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Punkt 1: Høring: Budget 2022 - prioriteringskatalog

21/25720

Sagen afgøres i:
Handicaprådet 2018-2021

Indledning

I forbindelse med de årlige budgetforhandlinger, udarbejdes et Prioriteringskatalog med mulige besparelser.

 

Handicaprådet har mulighed for at afgive et høringssvar til kataloget.

 

Retsgrundlag

Styrelsesloven

 

Sagsfremstilling

De råd, som normalt er høringsberettiget til 2. behandlingen af Helsingør Kommunes budget, har mulighed for at afgive
høringssvar til kataloget senest den 3. september 2021, hvorefter det sendes ud til Byrådets Budgetforhandlingsseminar.

 

Formand Kristina Kongsted er desuden inviteret til informationsmøde om Budget 2022 den 26. august.

 

Indstilling

Center for økonomi og ejendomme indstiller,

at Handicaprådet udarbejder et høringssvar

Beslutninger Handicaprådet 2018-2021 den 31-08-2021

Indledningsvist gav formanden ordet til næstformanden. Handicaprådets næstformand Jacob Svendsen har deltaget i
borgmesterens budgetmøde d. 26.8.2021. Ud over handicaprådet deltog integrationsrådet, seniorrådet, Idræt- og
fritidsforum og udsatterådet.

 

Jacob Svendsen pointerede, at det på møde fremgik, at hele handicaprådet i princippet kunne have deltaget, hvorfor han
anbefalede, at rådet til næste år stiller med et passende antal medlemmer.

 

Jacob Svendsen fortalte, at det havde været et godt møde, som varede 1,5 time. Jacob Svendsen kunne orientere om, at det
specialiserede område havde fyldt en del på mødet, idet netop dette område er særligt udfordret budgetmæssigt grundede
stigende tilgang. Det var Jacob Svendsens vurdering, at der for nuværende ikke var politisk forståelse for, at det
specialiserede socialområde skal friholdes for nedskæringer. Jacob Svendsen var efter mødet af den opfattelse, at
prioriteringskataloget i sin nuværende form, ikke vil blive effektueret, men at der kan forventes besparelser. Jakob
Svendsen refererede, at det var borgmesterens holdning, at man i øget grad skulle forsøge, at nedbringe udgifterne –
eksempelvis ved prisreduktioner og have et øget blik på omkostningsreduktioner.  



Jacob Svendsen pointerede, at borgmesteren havde udtrykt, at handicaprådet inviteres ind i dialogen, såfremt der skal
fremfindes besparelser på rådets ressortområde.

 

Jacob Svendsen fortalte rådet, at han på borgmesterens budgetmøde tydeligt havde beskrevet, at en reduktion af områdets
budget er noget nært umuligt grundede tilgang og behov samt at han var bekymret for kommunens serviceniveau.  

 

Behandling af høringssvar.

Handicaprådet godkendte det indkomne forslag til høringssvar uden yderligere bemærkninger.

 

De samlede besparelseskrav, der vil ramme de svageste og mest udsatte borgere i Helsingør kommune (Budgetpunkt 718
(SSI) samt budgetpunkt 517 (udsatte børn), udgør i 2022 samlet godt 4 millioner kroner, besparelseskravene stiger til
samlet knap 7 millioner kroner i 2025.

En meget stor del af de samlede udgifter på områderne vedrører udgifter, hvor Helsingør Kommune er betalingskommune
samt eksterne køb. Områder hvor det naturligvis skal undersøges, om der på en holdbar og forsvarlig måde kan ske en
reduktion i kommunens udgifter.

 

Dertil kommer at en endnu større del af udgifterne er lovbundne såkaldte skal-opgaver, hvor der ikke kan anvises
besparelser.

Ovenstående betyder, at besparelsesforslagene i prioriteringskataloget kun kan findes ved lukning eller begrænsning af
kommunens egne ikke-lovbundne tilbud, samt ved fyring/reduktion blandt de ansatte.

Med andre ord udgør besparelseskravene en langt større besparelse i tilbuddene til kommunens svageste borgere, end det
umiddelbart fremstår.

Handicaprådet ser med meget stor bekymring på besparelsesforslagene i Prioriteringskataloget.

 

Besparelserne rammer hårdt både på forebyggelsesindsatsen og på indsatsen for de mest sårbare i Helsingør Kommune.
Dette gælder både for børn og unge og for voksne borgere. Vi finder det stærkt bekymrende, og forudser større udgifter på
længere sigt.

 

De mennesker, der aktuelt har behov for hjælp, forsvinder ikke, og hvis man ikke forebygger, er der stor risiko for et
større støttebehov ud i fremtiden. Der er opridset nedlæggelser eller reduktioner på en lang række tilbud til udsatte børn
og unge - TUBA, Børn, Unge og Sorg, HippHopp-programmet, Morgenfruerne, aflastning til familier, Helsingung,
Ungeenheden, PPR, socialpædagogisk støtte - tiltag som alle har en forebyggende funktion i forhold til udfordringer
senere i livet. De løfter en stor og vigtig opgave med en tidlig indsats, som dels kan spare menneskelig lidelse, dels spare
kommunen for fremtidige udgifter.

Det er en meget uheldig og kortsigtet prioritering.

 

Samtidig vil de beskrevne besparelser medføre et øget pres på de tilbageværende ansatte. Øget sygefravær og øget brug
for vikardækning vil medføre øgede omkostninger. Det vil også blive vanskeligere at fastholde uddannet personale og
rekruttere nye medarbejdere med den rigtige uddannelsesmæssige baggrund. Nedlæggelse af rådgiverstilling i SSI vil øge
presset på en i forvejen belastet forvaltning og kan medføre endnu flere ankesager.

 



Oveni dette peges på reduktion eller lukning af tilbud til mennesker, der har brug for længerevarende hjælp. Her er
specielt følgende indsatser vigtige:

 

Lukning af Café Vinkeldammen.

Café Vinkeldammen er et Værested for borgere med psykisk sygdom og/eller psykisk sårbarhed.

 

Tilbuddet spiller en helt afgørende rolle for denne gruppe borgere ift. dannelse af fællesskaber/venskaber med ligesindede
omkring interesser samt tilknytning til det omgivende samfund. Langt de fleste af disse udsatte borgere er ikke selv i
stand til at opsøge fællesskaber.

 

Konsekvensen af en lukning vil være, at flere psykisk syge og sårbare borgere mistrives med ensomhed og forværring af
deres sygdom til følge. Kommunen har en målsætning om, at flere borgere med psykiatriske lidelser og psykisk sårbarhed
skal flytte i egen bolig.

 

Hvis disse borgere skal trives og have en god og tryg hverdag, så er det en forudsætning at der kan ydes den nødvendige
hjælp og støtte ift. dannelse af fællesskaber/netværk samt tilknytningen til det omgivende samfund. Recovery for psykisk
sårbare mennesker er en proces der tager tid og som bedst lykkes, hvis den sker i trygge rammer i fællesskab med
ligesindede. I disse fællesskaber/venskaber blandt psykisk sårbare mennesker dannes en stor grad af indbyrdes
hjælpsomhed og støtte. Dette betyder at behovet for hjælp fra det professionelle personale daler og trivslen og livsglæden
for de sårbare borgere stiger markant.

 

De udfordringer og den hjælp denne udsatte gruppe borgere har brug for forsvinder ikke ved en nedlæggelse af Café
Vinkeldammen – udgiften vil stadig være der, såfremt målsætningen fortsat er, at borgere med psykiatriske lidelser skal
trives og have et så godt og indholdsrigt liv som muligt.

 

I Budgetforslaget er det umiddelbart svært at se, hvad der foreslås mht. den fremskudte Rådgivning, der er tilknyttet
Vinkeldammen. Ca. 1/3 af de henvendelser som Rådgivningen modtager går videre til SSI, hvilket klart indikerer et behov
for, at denne funktion fastholdes i en eller anden form.

 

Stubben.

En nedlæggelse af Værestedet Stubben vil få voldsomme konsekvenser for disse svært udsatte borgere med store sociale
og psykiske problemstillinger, idet de formentlig vil blive sendt direkte på gaden som hjemløse.

 

Mange frivillige gør en stor indsats for Stubbens brugere og hjælper derfor med til generelt at holde kommunens udgifter
nede til denne gruppe udsatte borgere med mange komplekse problemstillinger. En fredning af kommunens tilskud vil
også være en fortjent stor anerkendelse af det arbejde de engagerede frivillige udfører.

 

Stillingsreduktioner på Kronborghus og Kronborgsund.
 

En stor del af beboerne på Kronborghus og Kronborgsund kommer fra andre betalingskommuner, hvorfor de foreslåede
medarbejderreduktioner kun slår igennem med cirka 60 procent i kommunens budget.

 



Handicaprådet finder det særdeles problematisk at gennemføre medarbejderreduktioner på de to botilbud. Det vil betyde
voldsomme forringelser for beboerne og forøget pres og stress på det tilbageværende personale. Det vil igen føre til flere
sygemeldinger, øget vikarforbrug og vanskeligheder med at fastholde kvalificeret personale.

 

Eksempelvis vil de påtænkte nedskæringer betyde, at der på Kronborghus vil være to aftenvagter i stedet for tre til at tage
sig af otte psykisk og fysisk krævende borgere, der skal hjælpes med tøjskift, madning og bleskift.

 

Tilsvarende vil færre ansatte betyde færre vagter i de andre vagtlag.

Da der er færre ansatte på Kronborgsund bliver det ikke muligt at gennemføre personalereduktioner på en forsvarlig
måde.

 

Handicaprådet henleder opmærksomheden på, at Det Sociale Tilsyn i 2016 og 2018 henstillede, at der skete en
personalemæssig opnormering, hvilket skete. De påtænkte reduktioner vil sandsynligvis medføre fornyede henstillinger til
Helsingør Kommune fra Det sociale Tilsyn.

 

Værestedet LIV

Den foreslåede reduktion af åbningstiderne fra 4 til 1 aften ugentligt vil få voldsomme konsekvenser for den store
brugergruppe af udviklingshæmmede borgere, der enten bor i bofællesskab eller egen bolig.
 

-          Umiddelbart vil der opstå et meget stort pres på den ugentlige åbningsdag, det vil gøre det svært for borgere med stort
behov for støtte at benytte tilbuddet, da der ikke vil være tilstrækkeligt personale til at hjælpe.

-          Borgere, der bor i botilbud vil opleve en reduceret omgangskreds og markant mindre adgang til aktivitet om aftenen.
Da botilbuddene ikke kan øge deres aktivitetstilbud vil det betyde mere ensomhed, tab af færdigheder og ringere
livskvalitet for disse borgere.

-          For borgere i egen bolig vil de ovenfor beskrevne problematikker blive yderligere forstærket markant. Det vil
medføre øget behov for paragraf 85-støtte og vejledning og behov for en behandlingspsykiatrisk indsats.

-          Tre borgere med udviklingshæmning er i dag ansat i Cafe LIV, de vil ikke længere kunne modtage støtte fra
personalet i fornødent omfang. Derfor vil de skulle afskediges.

-          Botilbuddet Vinkeldamsvej 12-19 spiser i dag en gang ugentligt i cafe LIV. Det vil på grund af et øget pres på cafeen
den ene ugentlige åbningsdag ikke længere være muligt. Da der ikke er ansat køkkendame på den ugentlige cafedag, vil
det betyde at bofællesskabets socialpædagogiske ressourcer skal bruges på madlavning.

 

CABAS

Da omkring halvdelen af brugerne af beskæftigelsestilbuddet CABAS kommer fra andre betalingskommuner, vil de
foreslåede besparelser kun slå igennem på kommunens udgifter med 50 procent.

 

Borgerne vil opleve en forringet kvalitet og færre ansatte medarbejdere skal håndtere det samme antal borgere. Det vil
betyde, at den enkelte borger ikke vil få den støtte, som vedkommende er bevilliget.

Samtidig har Cabas været igennem omfattende strukturelle ændringer med lukninger og sammenlægning af fysiske
afdelinger og reducerede tilbud til borgerne. Det har i sig selv medført en del uro blandt borgerne. Hertil kommer
offentligt kendte problemer med arbejdsmiljøet for de ansatte på Cabas.

 



De påtænkte besparelser vil belaste arbejdsmiljø og arbejdsglæde i en grad, der yderligere påvirker både personale og
borgere.

 

 

Reduktion i paragraf 18 midler til frivilligt arbejde

Handicaprådet kan ikke anbefale den påtænkte reduktion på 25 procent af paragraf 18 midlerne til frivilligt arbejde.
Frivillige bærer en meget stor del af indsatsen i kommunen for borgere med fysiske og kognitive handicap samt
psykiatriske diagnoser.

 

En reduktionen i frivillig-midlerne medfører en tilsvarende reduktion i det frivillige arbejde, hvilket i sidste ende vil øge
presset på de rent kommunalt drevne.

 

Handicaprådet påpeger ligeledes, at besparelser på rengøring, nedlæggelse af fysisk træning (lænd-ryghold) og forhøjelser
af prisen på Flexture igen rammer de mest udsatte borgere hårdest, da mange ikke vil have økonomisk mulighed for at
kompensere for manglende hjælp. Manglende fysisk træning kan desuden betyde tilbagefald med deraf følgende
hospitalsindlæggelser.

 

Den foreslåede reducerede borgerinddragelse på Sundheds- og Omsorgsområdet er bekymrende i forhold til at sikre en
stadig udvikling af området, da brugerne kan bidrage med nye tanker og vigtig viden som ikke nødvendigvis findes i
forvaltningen.

 

 

 
Fraværende:

Lene Lindberg

Michael Mathiesen

Katrine Kjærbo

Kirsten Fazio

Bilag

Beskrivelser af prioriteringskataloget.pdf

Oversigt over prioriteringskatalog.pdf
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